ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области
и местном самоуправлении

20.11.2017 11:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Алексеев Б.Г. -  председатель комитета по законодательству о государственном строитель
стве области и местном самоуправлении

Кворум: имеется

Присутствовало депутатов:
1. Алексеев Б.Г.

2. Красноштанов А. А.
3. Кузнецов О.Н.
4. Чекотова Н.А.

4
председатель комитета по законодательству о государственном
строительстве области и местном самоуправлении
депутат второго созыва
депутат второго созыва
депутат второго созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1. Дубровин А.С. депутат второго созыва

Присутствовали:
1. Буянов Р.В.

2. Борисова О.А.

3. Демитриева С.С.

4. Подшивалов В.Е.

5. Шигаева О.Г,
6. Рымарев Д.С.
7. Лукин В.А.
8. Давыдова М.

9. Дмитриева М.И.

полномочный представитель Губернатора Иркутской области в Законо
дательном Собрании Иркутской области
старший помощник прокурора области по взаимодействию с законода
тельными (представительными) и исполнительными органами власти
области и органами местного самоуправления Иркутской области
Управление министерства юстиции Российской Федерации по Иркут
ской области
директор Иркутского областного государственного научно-
исследовательского казенного учреждения "Институт законодательства
и правовой информации имени М.М. Сперанского"
НО "Ассоциация муниципальных образований Иркутской области"
Избирательная комиссия Иркутской области
Уполномоченный по правам человека в Иркутской области
главное правовое управление аппарата Губернатора Иркутской области
и Правительства Иркутской области
Министерство финансов Иркутской области

Правовое управление Законодательного Собрания: Басов М.В., Константинов А.В.
Петров А.А. -  зам. руководителя аппарата

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: АЛЕКСЕЕВ Б.Г.

РЕШИЛИ: Включить в повестку дня дополнительный вопрос ~ «Проект постановления
«О проекте Соглашения о сотрудничестве между Государственным Собра
нием (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) и Законодательным Собранием
Иркутской области». Повестку дня заседания комитета с изменениями
утвердить.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-248 «Об увеличении (индексации) должностных
окладов лиц, замещающих государственные должности Иркутской области»
2. Проект закона Иркутской области Ms ПЗ-252 «О внесении изменения в часть 1 статьи б За
кона Иркутской области «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий от чрезвы
чайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области»
3. Проект закона Иркутской области Ns ПЗ-257 «Об упразднении отдельных муниципальных об
разований, образованных на территории Тайшетского района Иркутской области, и о внесении
изменений в Закон Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образований Тай
шетского района Иркутской области»
4. Проект закона Иркутской области N9 ПЗ-22б «О внесении изменений в Закон Иркутской обла
сти «О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»
5. Проект закона Иркутской области Ms ПЗ-229 «О внесении изменений в Закон Иркутской обла
сти «Об отдельных вопросах государственной гражданской службы Иркутской области»
6. Проект закона Иркутской области Ms ПЗ-222 «О внесении изменений в Закон Иркутской обла
сти «О Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении
должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Ир
кутской области»
7. Проект закона Иркутской области Ms ПЗ-232 «О внесении изменений в отдельные законы Ир
кутской области»
8. Проект закона Иркутской области Ms ПЗ-231 «О внесении изменений в отдельные законы Ир
кутской области»
9. Проект постановления «Об индексации (увеличении) размеров ежемесячных должностных
окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной
гражданской службы Иркутской области, в Законодательном Собрании Иркутской области, и
вспомогательного персонала Законодательного Собрания Иркутской области»
10. Проект постановления «О проекте Соглашения о сотрудничестве между Государственным
Собранием (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) и Законодательным Собранием Иркутской об
ласти»

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-248 «ОБ УВЕЛИЧЕНИИ
(ИНДЕКСАЦИИ) ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ГОСУДАР

СТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

МИТУ СОВ В.Ю. -  начальник управления Губернатора Иркутской области
и Правительства Иркутской области по государственной гражданской
службе, кадрам и государственным наградам

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-248 «Об увеличении (индексации)
должностных окладов лиц, замещающих государственные должности Ир
кутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и рассмотреть его
во 2-м (окончательном) чтении после проведения лингвистической экспер
тизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-252 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ
В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 6 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРО

САХ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

КУРБАТОВ А.Б. -  первый заместитель министра имущественных отношений
2

СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

СЛУШАЛИ:

Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-252 «О внесении изменения в часть 1
статьи 6 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах защиты населе
ния и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха
рактера в Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и рассмотреть его
во 2-м (окончательном) чтении после проведения лингвистической эксперти
зы (без продолжения работы над ним в виде поправок),

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-257 «ОБ УПРАЗДНЕНИИ
ОТДЕЛЬНЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ, ОБРАЗОВАННЫХ НА ТЕРРИТО
РИИ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СТАТУСЕ И ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬ

НЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ; ГОГОЛЕВ А.Г. -  зам. начальника управления Губернатора Иркутской обла
сти и Правительства Иркутской области по региональной политике

В ОБСУЖДЕНИИ АЛЕКСЕЕВ Б.Г.
ПРИНЯЛИ УЧА- ДИКУСАРОВА Н.И.
СТИЕ: КРАСНОШТАНОВ А.А.

ЛУКИН В.А.
БОРИСОВА О.А.
БУЯНОВ Р.В.

РЕШИЛИ: перенести рассмотрение проекта закона на следующее заседание комитета

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-226 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАГРАДАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И

ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ДИКУСАРОВА Н.И. -  О поправках к проекту закона
КОНСТАНТИНОВ А.В.

РЕШИЛИ: Г Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-226 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области № ПЗ-226 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской обла
сти и почетных званиях Иркутской области» с учетом таблицы одобренных по
правок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области во 2-м окончательном чтении и
направить Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

3

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-229 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ГОСУДАРСТВЕН

НОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области Ш ГО-229 «О внесении изменений в За
кон Иркутской области «Об отдельных вопросах государственной граждан
ской службы Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области во 2-м окончательном чтении
и направить Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. для обнародо
вания.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ГО-222 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О РЕЕСТРЕ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И СООТНОШЕНИИ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИ

ПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ И ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ
СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В. -  О таблице поправок.

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-222 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О Ре
естре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении
должностей муниципальной службы и должностей государственной граждан
ской службы Иркутской области»,
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области № ПЗ-222 «О
внесении изменений в приложения к Закону Иркутской области «О Реестре
должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении
должностей муниципальной службы и должностей государственной граждан
ской службы Иркутской области» («О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и
соотношении должностей муниципальной службы и должностей государствен
ной гражданской службы Иркутской области») с учетом таблицы одобренных
поправок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области во 2-м окончательном чтении и
направить Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

7. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ГО-232 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В. -  О таблице поправок.

РЕШИЛИ: Одобрить поправки к проекту закона, поступившие от депутатов Законода
тельного Собрания. Вернуться к рассмотрению вопроса на следующем за
седании комитета после поступления поправок от Губернатора Иркутской
области.

ГОЛОСОВАЛИ: По обсуждаемым поправкам -  "за" - единогласно
4

8. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ГО-231 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: КОНСТАНТИНОВ А.В.

РЕШИЛИ: Т Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
проект закона Иркутской области № ПЗ-231 «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
указанный проект закона Иркутской области во 2-м окончательном чтении
и направить Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. для обнародо
вания.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

9. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ИНДЕКСАЦИИ (УВЕЛИЧЕНИИ) РАЗМЕРОВ
ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ РАБОТНИКОВ, ЗАМЕЩАЮЩИХ

ДОЛЖНОСТИ, НЕ ЯВЛЯЮЩИЕСЯ ДОЛЖНОСТЯМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖ
ДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, В ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, И ВСПОМОГАТЕЛЬНОГО ПЕРСОНАЛА
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ПЕТРОВ А.А.

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания и рекомендовать при
нять

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

10. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ПРОЕКТЕ СОГЛАШЕНИЯ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
МЕЖДУ ГОСУДАРСТВЕННЫМ СОБРАНИЕМ (ИЛ ТУМЭН) РЕСПУБЛИКИ САХА

(ЯКУТИЯ) И ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СОБРАНИЕМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: АЛЕКСЕЕВ Б.Г. -  председатель комитета по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении

РЕШИЛИ: Внести на рассмотрение Законодательного Собрания и рекомендовать при
нять

ГОЛОСОВАЛИ: "за" - единогласно

Председатель комитета Б.Г. Алексеев

5